УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ АСБЕСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

23 марта 2023 года № 97

г. Асбест

О проведении межмуниципального конкурса чтецов

«Чудо живого слова» в 2022-2023 учебном году

Во исполнении Комплекса мер, направленных на выявление, поддержку и

развитие способностей и талантов у детей и молодежи в Асбестовском городском

округе, на 2020-2022 годы, утвержденного Постановлением Управления

образованием от ЗОЛ2.2020 № 61, в целях обеспечения условий развития детских

творческих способностей, выявления и поддержки талантливых детей

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать и провести межмуниципальный конкурс чтецов «Чудо живого

слова» (далее - Конкурс) 24-25 апреля 2023 года на базе Муниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр детского творчества

им. Н.М. Аввакумова» Асбестовского городского округа.

2. Утвердить Положение о проведении межмуниципального конкурса чтецов

«Чудо живого слова» (приложение №1).

3. Утвердить состав жюри для оценки выступлений участников

межмуниципального конкурса (приложение №2).

4. Власовой Н.И., директору Муниципального бюджетного учреждения

дополнительного образования «Центр детского творчества имени
Н.М. Аввакумова»:

- обеспечить условия для проведения Конкурса;
- организацию и проведение Конкурса в соответствии с Положением;

- прием и регистрацию заявок на участие в Конкурсе;

- деятельность жюри Конкурса;

- подведение итогов Конкурса до 27 апреля 2023 года.

5. Руководителям образовательных организаций, подведомственных

Управлению образованием Асбестовского городского округа обеспечить:

межмуниципального Конкурса и участие в нём;

- участие воспитанников и обучающихся в Конкурсе;
- в срок до 18 апреля 2023 года направить заявки на участие в Конкурсе по

электронной почте: cdtkonkurs@bk.ru

6. Контроль за исполнением приказа возложить на Михайлову Н.С.,

начальника отдела развития образования Управления образованием.

информирование всех заинтересованных лиц о проведении

Начальник С.А. Валеева

mailto:cdtkonkurs@bk.ru

Приложение № 1
К приказу Управления образованием

Асбестовскогогородского округа
№ 97 от 23.03.2023 года

«О проведении межмуниципального
конкурса чтецов «Чудо живого слова»

в 2022-2023 учебном году»

ПОЛОЖЕНИЕ
межмуниципального конкурса чтецов «Чудо живого слова»

в 2022-2023 учебном году
1. Общие требования

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения

межмуниципального конкурса чтецов «Чудо живого слова» (далее Конкурс),

критерии оценивания выступлений участников и порядок награждения призёров и

победителей.

1.2. Организатором межмуниципального конкурса чтецов «Чудо живого слова»

является Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования

«Центр детского творчества им. Н.М. Аввакумова» Асбестовского городского

округа (далее ЦЦТ).
1.3. Участниками межмуниципального конкурса чтецов «Чудо живого слова»

являются воспитанники дошкольных образовательных организаций, обучающиеся

общеобразовательных организаций, учреждений культуры и дополнительного

образования Асбестовского городского округа, Малышевского городского округа и

городского округа Рефтинский.

2. Цели и задачи Конкурса
Цель: Создание условий для развития творческих способностей детей в области

речевой культуры и художественного чтения.

Задачи:
-способствовать развитию художественного творчества учащихся,

удовлетворению их потребностей в творческой самореализации средствами

художественно-эстетического образования;
- выявление и поддержка творчески одаренных детей в области художественного

чтения;

-приобщать детей и подростков к творческому процессу постижения

нравственных основ национальной культуры и духовного богатства народа;

- патриотическое воспитание детей средствами поэзии и прозы писателей и

поэтов - земляков (Асбест, Урал).

3. Участники
В конкурсе принимают участие воспитанники дошкольных образовательных

организаций в возрасте 4-7 лет, обучающиеся 1-11 классов общеобразовательных

организаций, учащиеся учреждений дополнительного образования и культуры

Асбестовского городского округа, Малышевского городского округа и городского

округа Рефтинский.

Для участия в конкурсе необходимо:
1. Направить заявку на участие в конкурсе в письменном виде, в строго

установленной форме (см. приложение № 1) до 18 апреля 2023 года по

электронной почте ЦДТ: cdtkonkurs@bk.ru для Сабуровой Е. А., педагог-

организатор), телефон 8-922-600-63-09

2. Согласие на обработку персональных данных (см. приложение № 1)

4. Дата и место проведения

В связи с ограничительными мерами по профилактике и лечению новой

короновирусной инфекции на конкурс приглашаются только участники конкурса

(дети) и сопровождающие педагоги.

В конкурсе от школы, учреждений дополнительного образования и учреждений

культуры принимают участие 1-2 представителя в каждой возрастной категории

(общее количество участников не должно превышать 8 человек).

От дошкольных образовательных организаций № 2, 22, 32, 35, 38, 40, 42, 46, 47,

48, 49, 51, «Кирпичики», ОО № 13, 18(дошкольное отделение) принимают участие

не более четырёх представителей.
От дошкольных образовательных организаций № 25, 27, 29, 31 ,«Журавушка»,

«Радость», 52, 53, 56, «Малыш», 60, 62, «Теремок», «Родничок», «Радуга»,

«Подснежник», «Колобок» принимают участие не более шести представителей.

mailto:cdtkonkurs@bk.ru

24 апреля 2023 г. (понедельник)

в 10-00 ч.- ДОО № 2, 22, 25, 27, 29, 31, 32, 35, 38, 40, «Журавушка», 42, 48, 49,

51, ОО № 13 (дошкольное отделение), 18 (дошкольное отделение).

в 14-30ч. - ОО № 1, 2, 3, 4, 8, 11, 12, 19, Лицей № 9, Асбестовская СКОШИ,

школа -детский сад № 42 МГО.

25 апреля 2023 г. (вторник)

в 10-00 ч. - ДОО № «Радость», 46, 47, 52, 53, «Кирпичики», 56, «Малыш», 60, 62,

«Теремок», «Родничок», «Радуга», «Подснежник», «Колобок», АКИ, АДШИ.

в 14-30ч. - ОУ № 6, 13, 15, 16, 17, 18, 21, 22, 24, 30.

Итоги конкурса будут подведены после двух дней прослушивания (24, 25 апреля

2023 года).

5. Условия проведения
Конкурс проводится по следующим номинациям:

1. «Чтение без границ» (поэзия и проза по выбору участника);

2. «Знакомы с детства» (творчество русских поэтов: Елены Благининой,

Бориса Заходера, Валентина Берестова, Сергея Михалкова);

3. «Любовь, я с трепетом, Уралу отдаю...» (поэзия и проза асбестовских и

уральских поэтов и писателей);
4. «Его стихи звучат как песни» (творчество русского поэта и позаика Расула

Гамзатова);

5. «Певец природы» (творчество русского поэта Федора Тютчева);

6. «И сердца юного порывы...» (поэзия и проза собственного сочинения).

6. Критерии оценки жюри

При подведении итогов конкурса жюри учитывает:

- Знание текста -10 баллов;
- Соблюдение средств выразительного чтения для реализации художественного

замысла автора (темп, логическое ударение, интонация) -  10 баллов;
- Соответствие исполняемого произведения возрасту участников и тематике

конкурса -  10 баллов;
- Сценическая культура (артистизм, внешний вид участника) -  10 баллов.

7. Подведение итогов

Итоги подводятся отдельно среди воспитанников дошкольных образовательных

организаций, организаций дополнительного образования, учреждений культуры,
других учреждений раннего эстетического развития детей и общеобразовательных

организаций, по указанным в пункте 5 номинациям и по следующим возрастным

категориям:

1. Дошкольники

2. 1-2 классы

3. 3-5 классы

4. 6-8 классы

5. 9-11 классы

Результаты проведения конкурса оформляются соответствующим протоколом,

являются окончательными и не подлежат пересмотру.

Жюри конкурса оставляет за собой право не комментировать принятое решение.

Протокол публикуется на сайте МБУ ДО «Центр детского творчества им. Н. М.

Аввакумова» АГО в течение 3-х рабочих дней после окончания конкурсного

мероприятия.

В случае несоблюдения условий проведения конкурса организаторы вправе не

допустить учреждение к участию в мероприятии.
Победители в номинации «И сердца юного порывы...» (поэзия и проза

собственного сочинения) от 10 до 18 лет имеют право принять участие в заочном

этапе областного конкурса детского литературного творчества «Вдохновение».

8. Награждение

По итогам конкурса победители и призёры награждаются Грамотами

Управления образованием АГО, участники, не вошедшие в число победителей и

призёров, награждаются Сертификатами Управления образованием АГО.

9. Дополнительные условия

Организаторы оставляют за собой право вносить изменения в порядок и
условия проведения Конкурса с обязательным уведомлением участников.

Приложение 1
к Положению о проведении

межмуниципального конкурса
чтецов «Чудо живого слова»

Просьба внимательно проверять заявки на наличие ошибок
перед отправкой организатору.

Заявка
на участие в межмуниципальном конкурсе чтецов «Чудо живого слова»

в 2022-2023 учебном году

ФИ участника ОО/
доо

класс/
возраст

номинация Название
произведения, автор

ФИО
руководителя

« _____» ________________________2023 г.
МП

/ /

подпись руководителя организации расшифровка подписи

Приложение 2
к Положению о проведении

межмуниципального конкурса
чтецов «Чудо живого слова»

Согласие представителя субъекта персональных данных на обработку
его персональных данных

Я,______________________________________________________________________,(
фамилия, имя, отчество, паспортные данные и статус законного представителя несовершеннолетнего -
мать, отец, опекун, попечитель или уполномоченный представитель органа опеки и попечительства или
учреждение социальной защиты, в котором находится нуждающийся в опеке или попечительстве
несовершеннолетний, либо лица, действующего на основании доверенности, выданной законным
представителем) даю согласие в отношении себя и ребенка

(фамилия, имя, отчество ребенка)
на обработку следующих сведений, составляющих персональные данные ребенка:
фамилия, имя, образовательное учреждение, класс Муниципальному бюджетному
учреждению дополнительного образования "Центр детского творчества имени Н.М.
Аввакумова" Асбестовского городского округа в целях качественного проведения
межмуниципального конкурса чтецов «Чудо живого слова» в которых принимает
участие ребенок.

Согласен на совершение оператором обработки персональных данных,
указанных в данном документе, в том числе на сбор, анализ, запись,
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение),
извлечение, использование, обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение
персональных данных.

Обработку персональных данных разрешаю на срок, необходимый для
достижения вышеуказанных целей.

Подтверждаю, что с порядком отзыва согласия на обработку персональных
данных в соответствии с п.5 ст.21 Федерального закона № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О
персональных данных» ознакомлен(а).

Права и обязанности в области защиты персональных данных мне известны. С
юридическими последствиями автоматизированной обработки персональных
данных ознакомлен(а).

/ /

« » 2023 г.

Приложение 2
К приказу Управления образованием

Асбестовского городского округа
№ 97 от 23.03.2023 года

«О проведении межмуниципального
конкурса чтецов «Чудо живого слова»

в 2022-2023 учебном году»

Состав жюри межмуниципального конкурса чтецов «Чудо живого слова»

1. Мешавкина Лариса Рависовна, директор Муниципального бюджетного
учреждения культуры «Центр культуры и досуга имени Г орького»
Асбестовского городского округа.

2. Нефёдова Наталия Леонидовна, преподаватель театрального отделения
Муниципального автономного учреждения дополнительного образования
«Рефтинская детская школа искусств».

3. Карх Анастасия Игоревна, режиссер Муниципального бюджетного
учреждения культуры «Центр культуры и досуга имени Г орького»
Асбестовского городского округа.

4. Боровинских Юлия Владимировна, библиотекарь Детской библиотеки № 5
Муниципального бюджетного учреждения культуры «Централизованная
библиотечная система» Асбестовского городского округа.

5. Шушарина Валерия Андреевна, режиссер Муниципального бюджетного
учреждения культуры «Центра культуры и досуга имени Горького»
Асбестовского городского округа.